
DESPACHO-CMTI - 6962022
( relativo ao Processo 118242022 )
Código de validação: AFED7BD507

São Luís, 21 de novembro de 2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 118242022– VOL.: 01
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO (SERVIÇO DE CONSERTO EM
ESTABILIZADORES – M DA CUNHA SILVA LTDA)
INTERESSADO: COORDENADORIA DE MODERNIZAÇÃO E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
 
À ASSESSORIA TÉCNICA DA ADMINISTRAÇÃO,
Considerando a Dispensa de Licitação para Conserto de Estabilizadores, firmada entre a
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Maranhão e a empresa M DA CUNHA SILVA
LTDA, CNPJ n. º 21.377.813/0001-75;
Considerando a Nota de Empenho 2022NE002323;
Estamos encaminhando o processo administrativo acompanhado da Nota Fiscal nº
00000002, no valor total de R$ 19.305,00 (dezenove mil, trezentos e cinco reais), referente
ao conserto de 117 (cento e dezessete) estabilizadores; acompanha ainda os Termos de
Recebimento Provisório e Definitivo e as certidões fiscais (comprovantes de regularidade
fiscal e trabalhista da empresa);
Solicitamos a ATENÇÃO da quantidade existente na Nota de Empenho 2022NE002323, que
está mostrando 170 (cento e setenta) estabilizadores, mas, na verdade, seriam 127 (cento e
vinte e sete) estabilizadores ao preço unitário de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais),
totalizando R$ 20.955,00 (vinte mil, novecentos e cinquenta e cinco reais);
Destacamos ainda a informação de que, dos 127 estabilizadores programados para conserto,
o serviço foi executado em apenas 117 (cento e dezessete), conforme observado e justificado
na Nota Fiscal nº 00000002 em anexo;
Em cumprimento à determinação inserta no inciso XVI do artigo 92 da Lei Federal nº
14.133/2021, informamos que a referida empresa está de acordo com as condições de
QUALIFICAÇÃO e de HABILITAÇÃO demonstradas quando da assinatura do contrato.

Atenciosamente

assinado eletronicamente em 21/11/2022 às 11:42 h (*)

NAYANA SANTOS MARTINS NEIVA SOBRAL
ANALISTA MINISTERIAL

assinado eletronicamente em 21/11/2022 às 11:19 h (*)

IRACEMA SOUSA BARROSO
TÉCNICO MINISTERIAL

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Coordenadoria de Modernização e Tecnologia da Informação

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1773 e-mail: cmti@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s 

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o 

em
 2

1 
de

 N
ov

em
br

o 
de

 2
02

2 
às

 1
1:

42
 h

 e
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a 

2.
20

0-
2/

20
01

c/
c 

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
ú

m
er

o 
d

o 
d

oc
u

m
en

to
: 

D
E

S
P

A
C

H
O

-C
M

T
I-

69
62

02
2,

 C
ód

ig
o 

d
e

V
al

id
aç

ão
: A

FE
D

7B
D

50
7.

https://mpma.mp.br/autenticidade

